
O:\DETERMINE\ANNO 2014\DETERMINE 2014\107-2014 DET REG chiusino SS237 e H2O Frugone 28lug14.doc 

 

Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 107 del 18 agosto 2014 

OGGETTO: Regolarizzazione ordinativo dato alla ditta Mosca Costruzioni s.n.c. di Mosca geom. Daniele 
con sede a Bersone, per l’esecuzione dell’intervento di sostituzione di un chiusino posto sulla 
corsia con direzione nord della carreggiata della S.S. 237 in corrispondenza dell’incrocio con 
la S.P. 122, e ricerca di un guasto all’acquedotto comunale in località Frugone – CUP 
B47H14001440003 CIG Z55107A6D9 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 03.06.2014, con oggetto: “ATTO DI 
INDIRIZZO GENERALE PER LA GESTIONE DEL BILANCIO 2014. Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed uffici (articolo 36 del Testo Unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento del personale nei comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L)”. 

Atteso che il giorno 28 luglio 2014 gli operai comunali hanno rilevato: 
- il cedimento del chiusino in ghisa di un pozzetto di ispezione ai sottoservizi posto sulla corsia con 

direzione nord della carreggiata della S.S. 237 in corrispondenza dell’incrocio con la S.P. 122, con la 
conseguente necessità di procedere senza indugio alla sua sostituzione al fine di evitare pericoli alla 
circolazione dei veicoli; 

- la presenza di acqua sulla carreggiata della strada comunale “via delle Castagne” in loc. Frugone che si 
riteneva derivasse da una rottura alla tubazione dell’acquedotto comunale, con la conseguente necessità 
di procedere senza indugio all’individuazione del guasto e alla sua riparazione al fine di garantire la 
qualità del servizio di erogazione dell’acqua potabile. 

Contattata per l’esecuzione dei suddetti interventi la ditta Mosca Costruzioni s.n.c. di Mosca geom. 
Daniele, con sede in via Formino n. 2 a Bersone, ditta in possesso delle capacità, dell’esperienza e dei 
macchinari necessari per eseguire a regola d’arte i suddetti interventi, già presente con propri personale e 
mezzi nel cantiere di realizzazione del nuovo parcheggio e parco giochi nella frazione di Agone, resasi 
disponibile ad iniziare immediatamente i sopraccitati lavori. 

Vista la fattura della ditta Mosca Costruzioni s.n.c. di Mosca geom. Daniele n. 262/2014 dd. 
11.08.2014, in atti con il prot. n. 4167 dd. 11.08.2014, da cui si rileva che: 
- il costo dell’intervento di sostituzione del chiusino posto sulla carreggiata della S.S. 237, eseguito il 

28.07.2014, ammonta in € 755,00 + IVA 22%; 
- il costo dell’intervento di ricerca del guasto all’acquedotto comunale in loc. Frugone, eseguito il 

28.07.2014, ammonta in € 722,00 + IVA 22%; 
per un importo totale di € 1.477,00 + I.V.A. 22%, pari a complessivi € 1.801,94. 

Considerato che l’art. 19, secondo comma, del Testo Unico delle Leggi regionali sull’ordinamento 
contabile e finanziario dei comuni della Regiona autonoma T.A.A., approvato con DPGR 238.5.1999 n. 4/L, 
dispone che “per i lavori, le forniture e le prestazioni cagionate dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, l’ordinazione fatta a terzi è regolarizzata entro trenta giorni e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Ritenuto di dover regolarizzare il suddetto ordinativo dato alla ditta Mosca Costruzioni s.n.c. di Mosca 
geom. Daniele, con sede in via Formino n. 2 a Bersone (TN). 

Attesa la disponibilità del bilancio di previsione in corso d’esercizio: 
- all’intervento 2080101 capitolo 9750 per la spesa di € 921,10 relativa ai lavori di sostituzione del chiusino 

posto sulla corsia con direzione nord della carreggiata della S.S. 237 in corrispondenza dell’incrocio con la 
S.P. 122; 

- all’intervento 2090401 capitolo 9615 per la spesa di € 880,84 relativa ai lavori di ricerca di un guasto 
all’acquedotto comunale in località Frugone. 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Visto lo Statuto Comunale. 

COMUNE DI PIEVE DI BONO 
Provincia di Trento 

Via Roma 34 – 38085 Pieve di Bono 
UFFICIO TECNICO 

Tel. 0465/674775 - Fax 0465/670368 
e-mail: tecnico@comune.pievedibono.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.pievedibono.tn.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00307860221 



O:\DETERMINE\ANNO 2014\DETERMINE 2014\107-2014 DET REG chiusino SS237 e H2O Frugone 28lug14.doc 

DETERMINA 

1. Di dare atto che l’importo dei lavori di sostituzione del chiusino posto sulla corsia con direzione nord della 
carreggiata della S.S. 237 in corrispondenza dell’incrocio con la S.P. 122, eseguito il giorno 28 luglio 
2014, è quantificato nell’importo di € 755,00 + IVA 22%, pari a € 921,10. 

2. Di dare atto che l’importo dei lavori di ricerca di un guasto all’acquedotto comunale in località Frugone, 
eseguito il giorno 28 luglio 2014, è quantificato nell’importo di € 722,00 + IVA 22%, pari a € 880,84. 

3. Di impegnare la spesa di € 921,10 relativa ai lavori di sostituzione del chiusino posto sulla corsia con 
direzione nord della carreggiata della S.S. 237 in corrispondenza dell’incrocio con la S.P. 122, 
all'intervento 2080101 capitolo 9750 del Bilancio di Previsione in corso d’esercizio, che presenta 
sufficiente ed adeguata disponibilità. 

4. Di impegnare la spesa di € 880,84 relativa ai lavori di ricerca di un guasto all’acquedotto comunale in 
località Frugone, all'intervento 2090401 capitolo 9615 del Bilancio di Previsione in corso d’esercizio, che 
presenta sufficiente ed adeguata disponibilità. 

5. Di regolarizzare l’ordinativo con cui il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale ha affidato 
alla ditta Mosca Costruzioni s.n.c. di Mosca geom. Daniele, con sede in via Formino n. 2 a Bersone, 
l’esecuzione dei lavori precedentemente elencati e descritti. 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 

7. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale 
- geom. Roberto Bolza – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 19 comma 1 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L) 

Vista la documentazione istruttoria si attesta la copertura finanziaria del provvedimento su esteso ai 
sensi dell’articolo 19 comma 1 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L. 

Pieve di Bono, 18 agosto 2014 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 - dott.ssa Barbara Beordo - 


